
C o p i a  

              COMUNE DI CERIANA 

                                                     PROVINCIA DI  IMPERIA 

                                                  _____________ 

 

  

 

 

 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 

OGGETTO: 

Individuazione e nomina del Funzionario Responsabile dei tributi 
comunali.           
 

 

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di gennaio alle ore quindici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAVIGLIA MAURIZIO - Sindaco  Sì 

2. ROVERIO PAOLO - Vice Sindaco  No 

3. BUSCAGLIA FRANCESCA - Assessore  Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.Tommaso La Mendola il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni Comune 

designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di 

attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza comunale;  

DATO ATTO del recente mutamento normativo che, con l’entrata in vigore della nuova IMU dal 

01.01.2020 prevede espressamente all’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 che il Comune designi il 

Funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta 

stessa;  

DATO ATTO che l’art. 1, comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far data dal 

01.01.2014, l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone dell’imposta municipale propria (I.M.U.), del 

tributo per i servizi indivisibili (TASI), della tassa sui rifiuti (TARI), che l’art. 1, comma 738 della Legge n. 

160/2019 prevede che a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 

(TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783; 

DATO ATTO che l’entrata in vigore della I.U.C. dal 01.01.2014 prevede espressamente all’art. 1, comma 

692 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il Funzionario responsabile cui 

siano attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative al tributo stesso, 

a seguito dell’abrogazione parziale del suddetto comma con decorrenza 01.01.2020, verrà nominato il 

Funzionario responsabile TARI e il funzionario responsabile IUC per eventuali necessità transitorie connesse 

a postazioni pregresse relative a detto tributo;  

DATO ATTO che l’entrata in vigore dell’I.M.U. dal 1/1/2012 ha sostituito l’I.C.I., la cui applicazione è 

cessata dal 31.12.2011 e pertanto è necessario individuare la figura di Responsabile I.C.I. per eventuali 

necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo;  

RAVVISATA la necessità di individuare il Funzionario TA.R.S.U. per eventuali necessità transitorie 

connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo;  

RAVVISTA inoltre la necessità di designare un Funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, 

dell’I.C.I., della TARSU e della I.U.C., dell’Addizionale Comunale all’Irpef;  

RITENUTO pertanto, con il presente atto:  

- di nominare, con decorrenza dal 01.01.2021, il Rag. Alessandro Rampone, quale Funzionario Responsabile 

IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i 

poteri di legge;  

- di nominare, con decorrenza dal 01.01.2021, il Rag. Alessandro Rampone, quale Funzionario Responsabile 

TARI ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti 

i poteri di legge;  

- di nominare, con decorrenza dal 01.01.2021, il Rag. Alessandro Rampone, quale Funzionario Responsabile 

IUC, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tributario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 

comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;  

- di nominare, con decorrenza dal 01.01.2021, il Rag. Alessandro Rampone, quale Funzionario Responsabile 

Addizionale Comunale Irpef, e per le attività residuali, ICI e TARSU, conferendogli tutti i poteri di legge;  

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la deliberazione 

di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, all’accertamento, alla 

riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze;  

APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del 

Funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, dell’I.C.I., della TARSU e della I.U.C. sul sito 

informatico istituzionale del comune; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 



VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000;  

VISTO lo Statuto comunale;  

CON VOTI unanimi espressi in forma palese;  

 
D E L I B E R A 

 

 DI APPROVARE la narrativa che precede e che si intende qui interamente riportata;  

 DI NOMINARE per il periodo con decorrenza 01.01.2021 il Rag. Alessandro Rampone quale:  

 Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 

160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;  

 Funzionario Responsabile TARI ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 

160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;  

 Funzionario Responsabile IUC, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tributario, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di 

legge;  

 Funzionario Responsabile Addizionale Comunale Irpef, e per le attività residuali, ICI e TARSU, 

conferendogli tutti i poteri di legge;  

 DI DARE ATTO che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera competono 

l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario comunale;  

 DI RISERVARSI la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora l’evoluzione 

della normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza dell’organo esecutivo;  

 DI PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del comune la presente deliberazione al fine di 

garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del 

responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014.  

 DI DICHIARARE, con separata votazione, all’unanimità il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

******************* 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica 

(Art. 49 - comma 1  - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) 
Il sottoscritto Segretario Comunale, esprime, in ordine alla regolarità tecnica, parere favorevole ai sensi 

dell’art. 97 comma 4 lettera b), dell’art. 49 - comma 1 - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così 

come modificato dall’art. 3, comma 2, lettera b), del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, in Legge 7 dicembre 2012, n. 213, nonché di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL; 

 
                                          Il Segretario Comunale 

                                Dott. Tommaso La Mendola 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : CAVIGLIA MAURIZIO  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : dott.Tommaso La Mendola 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  46 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 18-gen-2021 al 02-feb-2021 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

Ceriana , lì 18-gen-2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: dott.Tommaso La Mendola 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 Alla Prefettura di Imperia ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 

Ceriana, lì 18-gen-2021 

Il Segretario Comunale 

      F.to :          dott.Tommaso La Mendola 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

Ceriana, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.Tommaso La Mendola 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14-gen-2021 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

Il Segretario Comunale 

dott.Tommaso La Mendola 

 

 


